APÈNDIX DOCUMENTAL

Document 1

127530. Xàtiva
Carta d’obligació o de reconeixement de deute
atorgat per Roí Llopis, fill de Llop de Vaello, cavaller,
a uns drapers o mercaders de draps —dels quals
només coneixem la identitat d’un: Barceló de Molins—
per setanta-tres sous i sis diners per l’import de certs
draps que els havia comprat.
Sign.: AMO, Pergamins, 56.
79 x 54; 77 x 49 mm (en dos fragments).
Procedeix dels reforços de la enquadernació d’un
quadern del llibre de cort del justícia 1343-1344.
Restaurat en 2002.

[...] [Ego] Roy Lopeç, filius Lupi de Vaylo, militis, [...]
[omne]s meos confiteor me debere / [...] et
Barchinono de Molendinis, dra[parii] [...] et vestris
septuaginta tres / [...]t ratione pannorum quos a vobis
emi [...]i renuntiando excepcioni / [...] [p]eccunie
predicte non debite et doli. Quo[s] [...] [LXX]III solidos et
VI denarios vobis vel vestris / [...] petenti. Solvere
promito ad vestram vol[luntatem] [...] [quacum]que
hora a vobis fuero requisitus / [...] [sine] gravamine et
missione vestra, oblig[...] [vo]bis et vestris, me et
omnia bona / [mea.] [A]ctum est hoc in Xative XVI

kalendas  [...] Domini Mº CCº LXXº quinto. /
[Test]es predicti qui hec conc[e]do et firmo [...] /

[a tergo] [...] Lopez.31

Document 2

13 setembre de 1297 [Idus septembris]. Ontinyent 
[Còpia autèntica notarial de 1598, abril 11.
Ontinyent]

Roderic Llopis de Vaello estableix tres cases, les
terres i les vinyes de l’alqueria de Benirredrà, de la
qual era senyor, a Azmet Hageig i a Mahomat
Algomeri, sarraïns.
Arxiu Municipal d’Ontinyent, Llibre de fundacions
d’almoïnes i benifets (1297-1825), ff. 42 r-v.

Stabilimentum factum per Rodericum Lopes de
Vaello.32
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Hoc est translatum bene et fideliter factum in villa
Ontinyent die undecimo aprilis anno a Nativitate
Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo,
sumptum fideliter ac veridice a quodam publico
stabilimenti et in emphitephsim concessionis,
instrumento per Iacobum Cusini notarium publicum
dicte ville recepto pridie idus septembris anno Domini
millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, eius
propria manu subsignato in publicam pergameneam
formam redacto, non viciato nec cancellato neque in
aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus, vitio et
suspitione carenti cuiusquidem instrumenti tenor sub
his sequitur verbis:

Sit omnibus notum quod ego,
Rodericus Lupi de Vaylo, miles, per me et omnes meos
dono et stabilio vobis, Azmet Hageig et Mahomat
Algomeri, habitatoribus in Benirreda, termino Gandie,
et vestris in perpetuo ad censum totam illam terram et
vineam tam rigadivi quam sicani que habeo in illa
alquerea mea de Benirreda et tres domos predicte
alqueree sicut iam vobis institui ad certam partem

fructum predictam terram et vineam cum predictis
tribus domibus, vineis et cum arboribus, cuiuscunque
generis sint. Vobis et vestris dono et instituo in
perpetuum ad censum quingentorum solidorum
regalium Valencie solventium mihi et meis ab isto
proximo venturo festo Nativitatis Domini, in unum
annum et inde annuatim intus Ontinyent. Iam dicta
omnia vobis et vestris dono et instituo in perpetuum ad
dictum censum. Itaque predicta melioretis et in aliquo
non deterioretis nec ibi alium dominum seu dominos
eligatis nisi me et meos, tantum et sic habeatis dictum
stabilimentum cum introhitibus, exitibus,
afrontacionibus, melioramentis et et (sic) omni iure
meo ad habendum, tenendum, possidendum,
expletandum et etiam ad dandum, vendendum,

impigno-//[f. 42v] randum, alienandum et ad omnes
vestras vestrorumque voluntates inde nunc et in
perpetuum faciendas, exceptis <militibus> et sanctis
salvo tamen et retento mihi et meis iure, dominio,
laudemio et fatica in omnibus et per omnia secundum
forum Valencie. Promitens vobis et vestris dictum
stabilimentum facere, habere, tenere et perpetuo
possidere contra omnes personas obligando ad hec
vobis et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia,
habita et habenda ubique. Tamen confiteor a vobis
habuisse et recepisse de intrata huius stabilimenti
duodecim gallinas, renunciando omni exceptioni
intrate predicte a vobis non recepte ac non habite et
doli. Ad hec nos, predicti Azmet Hageig et Mahomat
Algomeri, recipimus a vobis, Roderico Lupi de Vaylo,
predictas tres domos et predictam terram et vineam ut
superius est expressum sub omnibus modis et
conditionibus antedictis et promitimus solvere vobis et
vestris dictum censum in termino superius
comprehenso intus Ontinyent. Promitimus etiam ea
atendere que a nobis sunt atendenda obligando ad
hec vobis et vestris nos et omnia bona nostra mobilia
et immobilia, habita et habenda ubique. 

Actum est hoc in Ontinyent pridie idus septembris
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
septimo.

Sig(signe)num Roderici Lupi de Vaylo,
sig(signe)num Azmet Hageig, sig(signe)num Mahomat
Algomeri, predictorum, qui hec concedimus, laudamus
atque firmamus.

Testes huius rei sunt Stephanus de la Raga,
Sancius Navarro, Sedambar et Azmet Abeyçor,
farraceni (sic).

Sig(signe)num Iacobi Cusini, notarii publici de
Ontinyent qui hec scribi, fecit et clausit loco, die et
anno prefixis. 

Document 3

1318, maig, 1. Ontinyent 
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[Còpia autèntica notarial de 1598, abril, 15.
Ontinyent].

Testament de Roderic Llopis de Vaello, cavaller,
senyor de l’alqueria de Benirredrà.

Arxiu Municipal d’Ontinyent, Llibre de
fundacions d’almoïnes i benifets (1297-1825), ff. 38r-
41r

Testamentum Roderici Lopes, domini loci de
Benirreda, in quo continetur institucio beneficii Sancti
Salvatoris.33 Epistola.34

Hoc est traslatum bene et fideliter factum in villa
Ontinyent die decimo quinto aprilis anno a Nativitate
Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo
sumptum veridice fideliter atque ben ab ultimo
testamento Roderici Lopes, ville Ontinyent vicini, per
Bernardum Antist, notarium recepto kallendas maii
anno Domini millesimo trecentesimo octavo decimo, in
publicam pergameneam formam redacto, non viciato
nec cancellato neque in aliqua eius parte suspecto sed
omni prorsus vicio et suspicione carenti. Cuiusquidem
testamenti tenor sub his sequitur verbis:

Quoniam omnia mundana transitoria et labilia
sunt et nemo in carne positus valeat iudicium terribile
superni iudicis cuitare coram quo omnis homo est de
factis propiis redditurus rationem idcirco in Christi
nomine et eius gracia. 

Noverint universi quod ego, Rodericus Lopis,
vicinus de Ontinyent, existens, sanus et veris, in meo
bono sensu et memoria intrega ac loquella manifesta
hoc meum facio seu condo testamentum in quo pono
et eligo mihi manumissores meos et executores huius
mei testamenti scilicet: Petrum Rodericum de Corella,
militem; Sancium Navarro et Guillermum Gueraldi,
vicinos de Ontinyent, quibus concedo licentiam et
plenam potestatem vendendi et alio quocumque modo
alienandi omnia bona mea sicani et rigadivi, sedencia
et movencia ubique curia minime requisita et absque
eius licentia et auctoritate et absque danno eorum et
bonorum suorum et periculo animarum suarum et
quod compleant hoc meum testamentum et deducant
totaliter ad effectum ut hic inferius invenerint
ordinatum.

Primo et antea, mando omnia debita mea solvi et
iniuria mea restituhi de bonis meis ea tamen debita et
iniurie que vere et manifeste apparverint per testes vel

instrumenta aut alia legitima documenta. //[f. 38v]

Secundo accipio pro anima mea omnia bona
mea, tam sedencia quam  movencia que habeo ubique
aliqua ratione de quibus mando mihi fieri sepulturam
bene et honorifice intus ecclesiam Sancte Marie de
Ontinyent, circa tumulum patris mei, et dimito operi et
lumini dicte ecclesie de Ontinyent quinquaginta
solidos mediatim.
Item, lumini Sancti Guillermi, decem solidos.
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Item lumini Sancti Christofori, decem solidos. 
Item, lumini Sancti Bartholomei de Agullent, sex

solidos.   
Item, operi ecclesie fratrum minorum Xative, viginti

solidos.
Item, operi fratrum predicatorum eiusdem, decem

solidos.
Item, operi Sancte Marie Carmeli Valencie,

duodecim solidos.
Item, operi Sancte Marie Podii Valencie, decem

solidos.
Item, operi Sedis Valencie, duodecim solidos.
Item, volo et mando quod solvatur Urrache Roiç,

sorori mee, mille viginti solidi quos sibi debeo. 
Item, volo et mando quod restituantur de bonis

meis pro anima Ferdinandi Lopis, fratris mei
quondam, illis quibus interest ad complementum
sexcentorum solidorum quos restituere debebam
capellanie ipsius Ferdinandi pro taxatione Dominici
Salat, rectoris quondam ecclesie de Albayda, ducenti
solidi in quibusquidem teneor ad restitucionem, ad
complementum dictorum sexcentorum solidorum cum
superfluum dictorum sexcentorum solidorum iam
restituerim, exceptis dictis ducentis solidis.

Item, mando dare de bonis meis pro anima dicti
Ferdinandi quinquaginta solidos.

Item, dimito Marie Lupi, filie Martini Enici,
ducentos solidos.

Item, Sancio Lupi centum solidos et arma mea que
intus domos meas sunt, excepto uno scuteo sive clipeo
qui ponatur intus predictam ecclesiam supra tumulum
meum.

Item, filiabus Petri Olit, scilicet Tode et Urrache,
uniquique ipsarum centum solidos.

Item, Marco, filio Sancii Navarro, centum //[f.

39r] solidos.
Item, Guillemone, filie Guillermi Gueraldi,

ducentos solidos quos promissi sibi dare tempore
nuptiarum suarum qui restituantur et dentur pretacto
Guillermo Gueraldi, qui iam ipsos solvit eidem
Guillemone.

Item, Gueraldo, filio dicti Guillermi Gueraldi,
centum solidos.

Item, Iacobo, filio predicti Guillermi Gueraldi,
centum solidos.

Item, Marie, filie Dominici Paschasii,
quinquaginta solidos.

Item, Tode, filie Mathei, que mecum consuevit
estare, decem solidos.

Item, Barcelone, filiole mei, et Mariete, filiabus
Guillermi Gueraldi, centum solidos equis partibus.35

Item, instituo et construo ad honorem, laudem et
gloriam omnipotentis Domini Nostri Iesu Christi et
beate gloriose Virginis Marie et totius curie

supernorum ob remedium anime mee et remitionem
peccatorum meorum et parentum meorum et Sancii
Roiç de Corella et omnium fidelium defunctorum unam
capellaniam intus ecclesiam Sancte Marie de
Ontinyent sub invocatione Sancti Salvatoris, cui
capellanie seu capellano ipsam deservienti dono, do
et offero totam terram illam sive hereditatem quam
habeo in orta dicti loci de Ontinyent absque
terciodecimi quod habeo in eodem, quod
terciumdecime dimito Urrache Roiç, sorori mee ad
vitam suam tantum et post eius obitum dictum
terciumdecime revertatur dicte capellanie et
confrontatur dicta terra seu hereditas cum terra que
fuit Ferdinandi Lupis et cum itinere de Bocayrent et
cum terra que fuit Raymundi Carnaçon et cequia
Ortorum et cum censuali Berengarii de Fluviano.

Item, addo et adiungo ad servicium dicte
capellanie sive ad constructionem ipsius unum troceum
vinee nostre situm in termino dicti loci, in partita del

Alfadadi, confron-//[f. 39v] tatum cum rivo et cum via
et cum censuali capellanie Ferdinandi Lopis.
Quiquidem capellanie mee deserviende presento et
offero de presenti dictum Iacobum Gueraldi, filium
dicti Guillermi Gueraldi, qui teneatur promoveri ad
sacerdotium sive officium presbiteratus cum venerit ad
ettatem perfectam sive legitimam essendi presbiter et
cum fuerit presbiter teneatur deservire dictam
capellaniam et celebrare pro anima mea et parentum
meorum, ut superius est dictum in antea qui
incontinenti cum fuerit ordinatus ad dictum officium
presbiteratus recipiat et habeat omnia que ad dictam
capellaniam pervenerint sive pervenire debuerint
aliqua ratione excepto dicto terciodecime quod sit
dicte Urrache, ut superius est pretactum, tempore vite
sue post cuius obitum revertatur dicte capellanie et
ipsum recipiat dictus Iacobus et quod redditus
proventus et exitus dicte capellanie spectantes seu
pertinentes percipiat et teneat dicta domna Urracha
Roiç ad opus dicte capellanie et pro melioratione
ipsius usque quo dictus Iacobus fuerit ordinatus quo
ordinato dicta capellania per ipsium incipiat deserviri
et ipso volente ordinari in presbiteratu cum fuerit
legitime ettatis alius non possit ad dicta capellaniam
deserviendam modo aliquo presentari. Quiquidem
Iacobus si noluerit esse presbiter volo36 quod ad
dictam capellaniam deserviendam presentetur idoneus
presbiter per Iusticiam et Iuratos loci de Ontinyent qui
incontinenti post obitum meum dictam capellaniam
deservire teneatur prout fuerit faciendum. Quiquidem
Iacobus si voluerit ordinari incontinenti cum fuerit
ordinatus et si nolluerit alius idoneus deserviens
dictam capellaniam intersit omnibus horis diurnis et

nocturnis celebrandis in dicta eccle-//[f. 40r] sia de
Ontinyent prout est consuetim in Sede Valentina. Ius
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patronatus tamen dicte capellanie dimito et volo quod
habeant Iusticie et Iurati dicti loci de Ontinyent
superius nominati, salvo tamen quod post obitum
meum dictus Iacobus cum fuerit ordinatus ad dictam
capellaniam deserviendam totaliter presentetur et si
nolluerit vel decesserit ordinatus vel non et alius filius
dicti Guillermi Gueraldi fuerit ordinatus vel voluerit
ordinari volo illum ad dictam capellaniam
deserviendam totaliter presentari in aliis vero casibus
preter istos dictos Iusticiam et Iuratos volo dictum ius
patronatus habere et sic dicta capellania conditionibus
quibus supra totaliter perpetuo celebretur.  

Item, dimito dicte domne Urrache Roiç, sorori
mee, domos meas quas habeo intus villam de
Ontinyent et omnia mea que intus dictas domos sunt
cum omnibus supradictis exceptis superius acceptatis
dicte Urrache Roiç concedo ad omnes suas voluntates
perpetuo faciendas afrontantur autem dicte domus
cum domibus Lopi Lopis, que dicuntur de Azobarbre,
et cum domibus Abatie et cum domibus Petri de
Campis et cum domibus que fuerunt Petri de Olit et
cum viis publicis prout eas modo teneo et posideo.

Item, dimito eidem Urrache omnes illos bancales
ortorum et terram quos habeo in orta et termino dicti
loci de Ontinyent sicut confrontantur in duabus viis
publicis et cum censuali de n’Almenaro37 et cum terra
Esperaindeo et cum censuali Berengarii de Fluviano et
cum cequia que vadit per vallum pretacte ville.

Item, unum troceum vinee in partita de Segares
confrontatur cum via publica et cum vinea Raymundi
Catalani et vinea Dominici Serrano et cum vinea ipsius
Urrache que omnia supradicta prout ego ipsa habeo,

teneo et posideo dicte Urrache Roiç, //[f. 40v] sorori
mee, ad omnes suas voluntates perpetuo faciendas in
vita et in morte dimito. Tamen si predicta Urracha
decesserit intestata quod absit, volo quod omnia que
eidem dimito vendantur et dentur et distribuantur per
meos manumissores pro anima mea et dicte Urrache et
parentum meorum in piis locis ad notiam eorundem
vel illorum qui pro tempore fuerint manumissores. Qui
si decesserint vel alter illorum alius seu alii loco
ipsorum eligantur per Iusticiam dicti loci de Ontinyent
loco illius vel illorum qui decesserit qui dictam
manumissoriam teneantur administrare.

Item, volo et mando quod dicta Urracha Roiç,
soror mea, habeat et recipiat, teneat et posideat
omnia que habeo et habere debeo in alquerea de
Benirreda, termino Gandie, prout ea mihi legavit
Sancius Roiç de Corella in suo ultimo testamento sive
codicillis per ipsum conditis et prout ego ea teneo et
posideo et quod dicta domna Urracha Roiç habeat,
teneat et posideat omni tempore vite sue omnes
redditus, exitus et proventus mihi in dicta alquerea
pertinentibus seu pertinere debentibus quo quomodo
vel ratione et de ipsis posit facere omnes suas
voluntates sic quod alicui persone non teneatur de

114 - Almaig, Estudis i Documents 2005

Vicent Terol i Reig

eisdem reddere computum nec rationem. Post obitum
vero ipsius dictus redditus et proventus in dicta
alquerea mihi pertinentibus aliqua ratione dentur
annuatim et distribuantur amore Dei pro missis
celebrandis, pauperibus induendis, captivis
redimendis et aliis piis locis ad noticiam meorum
dictorum manumissorum qui modo sunt vel pro
tempore fuerint prout eis melius visum fuerit
faciendum.